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vom 03.01.2820 711 65/ (XXVI1. GP)

esministerium sozialministerium.at
Arbeit, Soziales, Gesundheit

und Konsumentenschutz

Mag. Dr. Brigitte Zarfl
Bundesministerin

Herr

Prasident des Nationalrates
Parlament

1010 Wien

Geschéftszahl: BMASGK-431.004/0052-VI/B/1/2019

Wien, 16.12.2019
Sehr geehrter Herr Prasident!

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 65/) der
Abgeordneten Dr. Dagmar Belakowitsch, Peter Wurm und weiterer Abgeordneter betref-

fend Sperre von Arbeitslosengeld und Notstandshilfe wie folgt:

Den in der Beantwortung enthaltenen Tabellen liegen die Daten des ,AMS-Data Warehouse"
zu den im Zeitraum vom 1. Janner 2019 bis 30. Juni 2019 vom AMS erstellten Bescheiden zu
den Sanktionen nach den §§ 9 (Arbeitswilligkeit), 10 (Sperre wegen Vereitelung bzw. Nicht-
annahme einer Beschdftigung oder Kursmaldnahme), 11 (Beschaftigungsbeendigung ohne
triftigen Grund) und 49 (Kontrollmeldeversaumnis) des Arbeitslosenversicherungsgesetzes zu

Grunde.
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172/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Zu den Fragen 1 und 2:

Die folgende Tabelle enthalt die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu

Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach Art der Sanktion

und Leistungsart (Arbeitslosengeld und Notstandshilfe):

§9- Sanktionen

§10-Sanktionen

§11-Sanktionen

§49-Sanktionen

Anzahl Bescheide

Ablehnung des Antrages mangels Arbeitswilligkeit

Einstellung des Bezuges mangels Arbeitswilligkeit
§9-Sanktionen-Gesamt

tageweises Fernbleiben bei Schulungen

tibrige § 10 Sanktionen

§10-Sanktionen-Gesamt

Sperre wegen unbegriindeter Selbstldsung des Dienstverhaltnisses
§11-Sanktionen-Gesamt

Einstellung des Bezuges wegen Kontrollmeldeversaumnis

§49-Sanktionen-Gesamt

Sanktionen nach dem AIVG insgesamt
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Arbeits-
losengeld

18

35

53
4.889
6.757
11.646
13.930
13.930
10.230
10.230

35.859

Notstands-
hilfe

65

269

334

6.832

11.050

17.882

1.131

1.131

16.428

16.428

35.775

GESAMT

83

304

387

11.721

17.807

29.528

15.061

15.061

26.658

26.658

71.634
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Zu den Fragen 3 und 4:

172/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Die folgende Tabelle enthalt die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu

Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach Geschlecht und

Bundesland:

Anzahl
Bescheide

§9- Sanktionen

§10-Sanktionen

§11-Sanktionen

§49-Sanktionen

Sanktionen
nach dem
AIVG insge-
samt

Frauen

Ménner

§9-Sanktionen
Gesamt

Frauen

Ménner

§10-Sanktionen
Gesamt

Frauen
Ménner

§11-Sanktionen
Gesamt

Frauen

Ménner

849-Sanktionen
Gesamt

Frauen

Manner

Sanktionen
Gesamt

Bgld

147

298
445

151

184

335

141

427

568

442

915

1.357

Ktn

15

22

509

796

1.305

501

640

1.141

542

1.507

2.049

1.559

2.958

4.517

NO

21

54

75

2.066

3.600

5.666

1.136

1.332

2.468

882

2.370

3.252

4.105

7.356

11.461

00

24

70

94

729

1.844

2.573

1.135

1.421

2.556

1.010

2.935

3.945

2.898

6.270

9.168

Shg

10

16

163

443
606

333

465

798

284

809

1.093

786

1.727

2.513
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Stmk

13

34

47

1.046

2.140

3.186

1.113

1.316

2.429

472

1.431

1.903

2.644

4921

7.565

Tirol

10

11

21

314

788

1.102

478

634

1.112

474

1.194

1.668

1.276

2.627

3.903

Vbg

228

523
751

478

583

1.061

218

654

872

927

1.762

2.689

Wien

31

67

98

5.536

8.358

13.894

1.435

1.726

3.161

3.360

7.948

11.308

10.362

18.099

28.461

GESAMT

118

269

387

10.738

18.790

29.528

6.760

8.301

15.061

7.383

19.275

26.658

24.999

46.635

71.634
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Zu Frage 5:

172/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Die folgende Tabelle enthalt die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu

Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach in- und auslandi-

schen Leistungsbeziehern und Leistungsbezieherinnen:

§9- Sanktionen

§10-Sanktionen

§11-Sanktionen

§49-Sanktionen

Sanktionen
nach dem AIVG
insgesamt

Anzahl Bescheide

Frauen

Ménner

§9-Sanktionen-Gesamt

Frauen

Ménner

§10-Sanktionen-Gesamt

Frauen

Ménner

811-Sanktionen-Gesamt

Frauen

Ménner

849-Sanktionen-Gesamt

Frauen

Manner

Sanktionen-Gesamt

Inlander/innen
90
214
304
6.373
12.353
18.726
4.691
5.733
10.424
5.433
14.023
19.456
16.587
32.323

48.910
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Auslander/innen

28

55

83

4.365

6.437

10.802

2.069

2.568

4.637

1.950

5.252

7.202

8.412

14.312

22.724

GESAMT

118

269

387

10.738

18.790

29.528

6.760

8.301

15.061

7.383

19.275

26.658

24.999

46.635

71.634
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172/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Zu Frage 6:

Die folgende Tabelle enthalt die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 gegen Personen, die
nicht die Osterreichische Staatsbirgerschaft besitzen, erlassenen Bescheide zu Sanktionen
nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach sonstigen EU-Birgern, EWR-
Burgern (ohne EU aber inkl. Schweiz) und Drittstaatsangehdrigen:

Auslander/innen

Anzahl Drittstaatsangehorige
Bescheide EU 28 EWR ohne EU
ohne AUT inkl. Schweiz Asylberechtigte subsidiar Drittstaats-
ohne . P
Asylstatus (Konveqtlons- Schut_z- gngehonge
fliichtlinge) berechtigte insgesamt
§9- Sanktionen 29 0 50 3 1 54
8§10-
. 4.594 14 4.834 1.091 269 6.194
Sanktionen
S11- 2.709 13 1.459 336 120 1.915
Sanktionen ' ' '
§49- 2.738 16 3,639 656 153 4.448
Sanktionen
Sanktionen
nach dem
AIVG insge- 10.070 43 9.982 2.086 543 12.611
samt
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Zu Frage 7:

172/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Die folgende Tabelle enthalt die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu

Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach Altersgruppen:

Anzahl Bescheide

§9- Sanktionen

§10-Sanktionen

§11-Sanktionen

§49-Sanktionen

Sanktionen
nach dem AIVG
insgesamt

Zu Frage 8:

Jugendliche

(unter 25 Jahren)

79

11.335

4.433

8.254

24101

Haupterwerbsalter
(25 bis 49 Jahre)

244

15.396

9.212

15.906

40.758

Altere

(50 Jahre und alter)

64

2.797

1.416

2.498

6.775

GESAMT

387

29.528

15.061

26.658

71.634

Die folgende Tabelle enthalt die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu

Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach der hochsten jeweils

erfassten Ausbildung:

Anzahl Pflichtschul-
Bescheide ausbildung

89- Sanktionen

810-Sanktionen

811-Sanktionen

849-Sanktionen

Sanktionen
nach dem AIVG
insgesamt

212

16.246

5.505

16.110

38.073

Lehraus-

bildung

133

8.516

5.491

7.665

21.805

Mittlere
Ausbildung

14

1.293

897

810

3.014

Héhere
Ausbildung
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19

2.530

1.937

1.459

5.945

Akademische

Ausbildung

906

1.179

585

2.679

Ungeklart

37

52

29

118

GESAMT

387

29.528

15.061

26.658

71.634
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Zu Frage 9:

172/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Die folgende Tabelle enthalt die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu

Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach Personen mit fest-
gestellter Behinderung (nachgewiesen mit Bescheid oder Behindertenpass), Personen mit

sonstigen gesundheitlichen Einschrankungen sowie Personen ohne gesundheitliche Ein-

schrankungen:

Anzahl
Bescheide

§9- Sanktionen

810-Sanktionen

§11-Sanktionen

§49-Sanktionen

Sanktionen
nach dem AIVG
insgesamt

mit Behinderung

12

357

121

452

942

Mit freundlichen GriRen

Mag. Dr. Brigitte Zarfl

mit sonstigen
gesundheitlichen
Einschrankungen

77

3.417

1.022

4.638

9.154

ohne
gesundheitliche
Einschréankung

298

25.754

13.918

21.568

61.538

GESAMT

387

29.528

15.061

26.658

71.634
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