

Arbeit, Soziales, Gesundheit  
und Konsumentenschutz

sozialministerium.at

**Mag. Dr. Brigitte Zarfl**  
Bundesministerin

Herr  
Präsident des Nationalrates  
Parlament  
1010 Wien

Geschäftszahl: BMASGK-431.004/0052-VI/B/1/2019

Wien, 16.12.2019

Sehr geehrter Herr Präsident!

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische **Anfrage Nr. 65/J der Abgeordneten Dr. Dagmar Belakowitsch, Peter Wurm und weiterer Abgeordneter** betreffend **Sperre von Arbeitslosengeld und Notstandshilfe** wie folgt:

Den in der Beantwortung enthaltenen Tabellen liegen die Daten des „AMS-Data Warehouse“ zu den im Zeitraum vom 1. Jänner 2019 bis 30. Juni 2019 vom AMS erstellten Bescheiden zu den Sanktionen nach den §§ 9 (Arbeitswilligkeit), 10 (Sperre wegen Vereitelung bzw. Nichtannahme einer Beschäftigung oder Kursmaßnahme), 11 (Beschäftigungsbeendigung ohne triftigen Grund) und 49 (Kontrollmeldeversäumnis) des Arbeitslosenversicherungsgesetzes zu Grunde.

## Zu den Fragen 1 und 2:

Die folgende Tabelle enthält die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach Art der Sanktion und Leistungsart (Arbeitslosengeld und Notstandshilfe):

Anzahl Bescheide		Arbeitslosengeld	Notstandshilfe	GESAMT
§9- Sanktionen	Ablehnung des Antrages mangels Arbeitswilligkeit	18	65	<b>83</b>
	Einstellung des Bezuges mangels Arbeitswilligkeit	35	269	<b>304</b>
	<b>§9-Sanktionen-Gesamt</b>	<b>53</b>	<b>334</b>	<b>387</b>
§10-Sanktionen	tageweises Fernbleiben bei Schulungen	4.889	6.832	<b>11.721</b>
	übrige § 10 Sanktionen	6.757	11.050	<b>17.807</b>
	<b>§10-Sanktionen-Gesamt</b>	<b>11.646</b>	<b>17.882</b>	<b>29.528</b>
§11-Sanktionen	Sperre wegen unbegründeter Selbstlösung des Dienstverhältnisses	13.930	1.131	<b>15.061</b>
	<b>§11-Sanktionen-Gesamt</b>	<b>13.930</b>	<b>1.131</b>	<b>15.061</b>
§49-Sanktionen	Einstellung des Bezuges wegen Kontrollmeldeversäumnis	10.230	16.428	<b>26.658</b>
	<b>§49-Sanktionen-Gesamt</b>	<b>10.230</b>	<b>16.428</b>	<b>26.658</b>
<b>Sanktionen nach dem AIVG insgesamt</b>		<b>35.859</b>	<b>35.775</b>	<b>71.634</b>

### Zu den Fragen 3 und 4:

Die folgende Tabelle enthält die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach Geschlecht und Bundesland:

Anzahl Bescheide		Bgld	Ktn	NÖ	OÖ	Sbg	Stmk	Tirol	Vbg	Wien	GESAMT
§9-Sanktionen	Frauen	3	7	21	24	6	13	10	3	31	118
	Männer	6	15	54	70	10	34	11	2	67	269
	§9-Sanktionen Gesamt	9	22	75	94	16	47	21	5	98	387
§10-Sanktionen	Frauen	147	509	2.066	729	163	1.046	314	228	5.536	10.738
	Männer	298	796	3.600	1.844	443	2.140	788	523	8.358	18.790
	§10-Sanktionen Gesamt	445	1.305	5.666	2.573	606	3.186	1.102	751	13.894	29.528
§11-Sanktionen	Frauen	151	501	1.136	1.135	333	1.113	478	478	1.435	6.760
	Männer	184	640	1.332	1.421	465	1.316	634	583	1.726	8.301
	§11-Sanktionen Gesamt	335	1.141	2.468	2.556	798	2.429	1.112	1.061	3.161	15.061
§49-Sanktionen	Frauen	141	542	882	1.010	284	472	474	218	3.360	7.383
	Männer	427	1.507	2.370	2.935	809	1.431	1.194	654	7.948	19.275
	§49-Sanktionen Gesamt	568	2.049	3.252	3.945	1.093	1.903	1.668	872	11.308	26.658
Sanktionen nach dem AIVG insge- samt	Frauen	442	1.559	4.105	2.898	786	2.644	1.276	927	10.362	24.999
	Männer	915	2.958	7.356	6.270	1.727	4.921	2.627	1.762	18.099	46.635
	Sanktionen Gesamt	1.357	4.517	11.461	9.168	2.513	7.565	3.903	2.689	28.461	71.634

### Zu Frage 5:

Die folgende Tabelle enthält die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach in- und ausländischen Leistungsbeziehern und Leistungsbezieherinnen:

Anzahl Bescheide		Inländer/innen	Ausländer/innen	GESAMT
§9- Sanktionen	Frauen	90	28	<b>118</b>
	Männer	214	55	<b>269</b>
	<b>§9-Sanktionen-Gesamt</b>	<b>304</b>	<b>83</b>	<b>387</b>
§10-Sanktionen	Frauen	6.373	4.365	<b>10.738</b>
	Männer	12.353	6.437	<b>18.790</b>
	<b>§10-Sanktionen-Gesamt</b>	<b>18.726</b>	<b>10.802</b>	<b>29.528</b>
§11-Sanktionen	Frauen	4.691	2.069	<b>6.760</b>
	Männer	5.733	2.568	<b>8.301</b>
	<b>§11-Sanktionen-Gesamt</b>	<b>10.424</b>	<b>4.637</b>	<b>15.061</b>
§49-Sanktionen	Frauen	5.433	1.950	<b>7.383</b>
	Männer	14.023	5.252	<b>19.275</b>
	<b>§49-Sanktionen-Gesamt</b>	<b>19.456</b>	<b>7.202</b>	<b>26.658</b>
Sanktionen nach dem AIVG insgesamt	Frauen	<b>16.587</b>	<b>8.412</b>	<b>24.999</b>
	Männer	<b>32.323</b>	<b>14.312</b>	<b>46.635</b>
	<b>Sanktionen-Gesamt</b>	<b>48.910</b>	<b>22.724</b>	<b>71.634</b>

### Zu Frage 6:

Die folgende Tabelle enthält die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 gegen Personen, die nicht die österreichische Staatsbürgerschaft besitzen, erlassenen Bescheide zu Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach sonstigen EU-Bürgern, EWR-Bürgern (ohne EU aber inkl. Schweiz) und Drittstaatsangehörigen:

Anzahl Bescheide	Ausländer/innen						
	EU 28 ohne AUT	EWR ohne EU inkl. Schweiz	Drittstaatsangehörige				
			ohne Asylstatus	Asylberechtigte (Konventions- flüchtlinge)	subsidiär Schutz- berechtigte	Drittstaats- angehörige insgesamt	
§9- Sanktionen	29	0	50	3	1	54	
§10- Sanktionen	4.594	14	4.834	1.091	269	6.194	
§11- Sanktionen	2.709	13	1.459	336	120	1.915	
§49- Sanktionen	2.738	16	3.639	656	153	4.448	
<b>Sanktionen nach dem AlVG insge- samt</b>	<b>10.070</b>	<b>43</b>	<b>9.982</b>	<b>2.086</b>	<b>543</b>	<b>12.611</b>	

### Zu Frage 7:

Die folgende Tabelle enthält die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach Altersgruppen:

Anzahl Bescheide	Jugendliche (unter 25 Jahren)	Haupterwerbsalter (25 bis 49 Jahre)	Ältere (50 Jahre und älter)	GESAMT
§9- Sanktionen	79	244	64	<b>387</b>
§10-Sanktionen	11.335	15.396	2.797	<b>29.528</b>
§11-Sanktionen	4.433	9.212	1.416	<b>15.061</b>
§49-Sanktionen	8.254	15.906	2.498	<b>26.658</b>
<b>Sanktionen nach dem AIVG insgesamt</b>	<b>24.101</b>	<b>40.758</b>	<b>6.775</b>	<b>71.634</b>

### Zu Frage 8:

Die folgende Tabelle enthält die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach der höchsten jeweils erfassten Ausbildung:

Anzahl Bescheide	Pflichtschul- ausbildung	Lehraus- bildung	Mittlere Ausbildung	Höhere Ausbildung	Akademische Ausbildung	Ungeklärt	GESAMT
§9- Sanktionen	212	133	14	19	9	0	<b>387</b>
§10-Sanktionen	16.246	8.516	1.293	2.530	906	37	<b>29.528</b>
§11-Sanktionen	5.505	5.491	897	1.937	1.179	52	<b>15.061</b>
§49-Sanktionen	16.110	7.665	810	1.459	585	29	<b>26.658</b>
<b>Sanktionen nach dem AIVG insgesamt</b>	<b>38.073</b>	<b>21.805</b>	<b>3.014</b>	<b>5.945</b>	<b>2.679</b>	<b>118</b>	<b>71.634</b>

### Zu Frage 9:

Die folgende Tabelle enthält die Anzahl der im ersten Halbjahr 2019 erlassenen Bescheide zu Sanktionen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, gegliedert nach Personen mit festgestellter Behinderung (nachgewiesen mit Bescheid oder Behindertenpass), Personen mit sonstigen gesundheitlichen Einschränkungen sowie Personen ohne gesundheitliche Einschränkungen:

Anzahl Bescheide	mit Behinderung	mit sonstigen gesundheitlichen Einschränkungen	ohne gesundheitliche Einschränkung	GESAMT
§9- Sanktionen	12	77	298	<b>387</b>
§10-Sanktionen	357	3.417	25.754	<b>29.528</b>
§11-Sanktionen	121	1.022	13.918	<b>15.061</b>
§49-Sanktionen	452	4.638	21.568	<b>26.658</b>
<b>Sanktionen nach dem AlVG insgesamt</b>	<b>942</b>	<b>9.154</b>	<b>61.538</b>	<b>71.634</b>

Mit freundlichen Grüßen

Mag. Dr. Brigitte Zarfl

